проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте федерального закона № 1035350-6 «О

внесении изменений в статью 35 Закона Российской

Федерации «О занятости населения в Российской

Федерации» (в части приостановления выплаты пособия

в случае отказа от участия в оплачиваемых

общественных работах граждан, впервые ищущих

работу (ранее не работавших) и при этом не имеющих

квалификации, граждан стремящихся возобновить

трудовую деятельность после длительного (более одного

года) перерыва)

Рассмотрев проект федерального закона № 1035350-6 «О внесении

изменений в статью 35 Закона Российской Федерации «О занятости

населения в Российской Федерации» (в части приостановления выплаты

пособия в случае отказа от участия в оплачиваемых общественных

работах граждан, впервые ищущих работу (ранее не работавших) и при

этом не имеющих квалификации, граждан стремящихся возобновить

трудовую деятельность после длительного (более одного года) перерыва),

с учетом заключения Правового управления Аппарата Государственного

Совета Республики Татарстан и отзыва Министерства труда, занятости и

социальной защиты Республики Татарстан Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики

Татарстан включить вопрос о данном проекте федерального закона

в повестку дня заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

поддержать указанный проект федерального закона.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета

С.М. Захаровой.

Председатель Комитета С.М. Захарова

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 21.04.2016 № 296
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕ1ШОЙ ДУМЫ

"21 " апреля 2016 г.

52. О проекте федерального закона № 1035350-6 "О внесении изменений
в статью 35 Закона Российской Федерации "О занятости населения в Россий­
ской Федерации" (в части приостановления выплаты пособия в случае отка­
за от участия в оплачиваемых общественных работах граждан, впервые
ищущих работу (ранее не работавших) и при этом не имеющих квалифика­
ции, граждан стремящихся возобновить трудовую деятельность после дли­
тельного (более одного года) перерыва) - вносит Калининградская областная
Дума

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий­

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу­
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде­
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде­
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста­
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов
Российской Федерации, Российскую трехстороннюю комиссию по регулирова­
нию социально-трудовых отношений для подготовки отзывов, предложений и за­
мечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата Государствен­
ной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона Ко­
митет Государственной Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по труду, социальной политике и делам ветеранов до 1 июня 2016 года.

2. Комитету Г осударственной Думы по труду, социальной политике и делам
ветеранов с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить
указанный проект федерального закона к рассмотрению Г осударственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную програм­
му законопроектной работы Государственной Думы в период весенней сессии

л:;:!Аг>Аггосу;^?авг.нного совета

!': С И У Ь Л М К Н  Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н  Р К С Г 1 У Б Л И К Л С Ы
Л Г) Y /I ПТ С О  В К Г Ы А П П А Р А Т  Ы

П И П  1 6 5 4 0 1 4 3 4 9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
_____________________(ПЯТОГО СОЗЫВА)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 марта 20 ] 6 года № 81
г. Калининград

О законодательной инициативе
Калининградской областной Думы по
внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской
Федерации проекта федерального закона «О
внесении изменений в статью 35 Закона
Российской Федерации «О занятости
населения в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О
внесении изменений в статыо 35 Закона Российской Федерации «О занятости
населения в Российской Федерации».

2. Поручить члену Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации — представителю от Калининградской областной Думы Власенко Н.В.
представлять от имени Калининградской областной Думы данный проект
федерального закона при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации.

Председатель областной Думы М.Э.Оргеева

ч»

Проект

Внесен Калининградской
областной Думой

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 35 Закона Российской
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»

Внести в пункт 3 статьи 35 Закона Российской Федерации от 19 апреля
1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»
(Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета
РСФСР, 1991, № 18, ст. 565; Собрание законодательства Российской
Федерации, 1996, № 17, ст. 1915; 1999, № 18, ст. 2211; 1999, № 29, ст. 3696;
2003, № 2, ст. 160; 2008, № 52, ст. 6242; 2009, № 23, ст. 2761; 2011, № 49,
ст. 7039; 2013, № 27, ст. 3477; 2014 № 30, ст. 4217) следующие изменения:

1) абзац третий изложить в следующей редакции:
«отказа от участия в оплачиваемых общественных работах граждан,

впервые ищущих работу (ранее не работавших) и при этом не имеющих
квалификации, граждан, стремящихся возобновить трудовую деятельность
после длительного (более одного года) перерыва;»;

2) дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«отказа по истечении трехмесячного периода безработицы от

направления на обучение органами службы занятости граждан, впервые
ищущих работу (ранее не работавших) и при этом не имеющих
квалификации, граждан, стремящихся возобновить трудовую деятельность
после длительного (более одного года) перерыва;».

Президент
Российской Федерации В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 35

Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской
Федерации»

Необходимость принятия проекта федерального закона «О внесении
изменений в статью 35 Закона Российской Федерации «О занятости
населения в Российской Федерации» обусловлена следующим.

Общественные работы призваны обеспечивать осуществление
потребностей территорий и организаций в выполнении работ, носящих
временный или сезонный характер, а у лиц, имеющих длительный перерыв в
работе или не имеющих опыта работы, сохранение мотивации к труду.

Как показывает практика, безработные граждане, впервые ищущие
работу (ранее не работавшие) и при этом не имеющие квалификации, а также
стремящиеся возобновить трудовую деятельность после длительного (более
одного года) перерыва, отказываются от участия в оплачиваемых
общественных работах, при этом получают пособие по безработице.

В соответствии с пунктом 3 статьи 35 указанного закона данным
категориям граждан может быть приостановлена выплата пособия по
безработице в случае их отказа от участия в общественных работах только по
истечении трехмесячного периода безработицы.

В связи с изложенным предлагаю внести изменения в статью 35 Закона
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,
предусмотрев приостановление выплаты пособия в случае отказа от участия
в оплачиваемых общественных работах граждан, впервые ищущих работу
(ранее не работавших) и при этом не имеющих квалификации, граждан,
стремящихся возобновить трудовую деятельность после длительного (более
одного года) перерыва.

Данная мера повысит мотивацию указанных категорий граждан к
трудовой деятельности и будет способствовать эффективному расходованию
средств федерального бюджета, предусмотренных на осуществление
социальных выплат безработным гражданам.

Председатель
Калининградской областной Думы ( ----М.Э. Оргеева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статью 35

Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской
Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статью
35 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской
Федерации» не потребует дополнительных расходов из федерального
бюджета.

Председатель
Калининградской областной Думы М.Э. Оргеева

П ЕРЕЧ ЕН Ь
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием федерального закона «О внесении
изменений в статью 35 Закона Российской Федерации «О занятости
населения в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 35
Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской
Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления,
изменения или принятия нормативных правовых актов Российской
Федерации.

Председатель
Калининградской областной Думы

	ПостКом прФЗ  № 1035350-6.pdf
	ФЗ занятость 1035350-6 1